
HCL 47 DIN 30.11.2009 Page 1 
 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

Privind modificarea anexei nr. 1 şi 2 la HCL nr. 35 din 29.08.2008 

referitoare la stabilirea drepturilor şi compensaţiilor în bani şi 

scutirilor de servicii ce se acordă personalului voluntar din cadrul 

S.V.S.U. FOENI şi aprobarea contractului de voluntariat 

 

 

   Consiliul Local al comunei FOENI, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 30.11.2009; 

   Având în vedere : 

- referatul de specialitate nr. 2028 din 21.11.2009 întocmit de şef 

SVSU Foeni, dl Borlovan Valerică ; 

- Hotărârea de consiliu local Foeni nr. 35/2008 privind stabilirea 

drepturilor şi compensaţiilor în bani şi scutirilor de servicii ce 

se acordă personalului voluntar din cadrul S.V.S.U. FOENI şi 

aprobarea contractului de voluntariat; 

- proiectul de hotărâre nr. 47 din 21.11.2009; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 si 2 din cadrul 

consiliului local Foeni; 

   În conformitate : 

- cu Legea nr. 195/2001, legea voluntariatului, republicată; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1579 din 8 decembrie 2005 pentru aprobarea 

Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă 

voluntare; 

- Legea nr. 24/200 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative; 

- Cu art. 36 alin  (2) lit *d* şi alin. 6 litera *a*, punct 8 si art. 

45 alin (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , 

republicata; 

 Consiliul Local al comunei Foeni, adoptă prezenta : 

 

HOTĂRÂRE 

 

 Art.1. (1) Anexa nr. 1 la hotărârea de consiliu local Foeni nr. 

35 din 29.08.2008 privind stabilirea drepturilor şi compensaţiilor în 

bani şi scutirilor de servicii ce se acordă personalului voluntar din 

cadrul S.V.S.U. FOENI şi aprobarea contractului de voluntariat se 

modifică, începând cu 01.01.2010, astfel: 



HCL 47 DIN 30.11.2009 Page 2 
 

 litera *p* - compensaţii în bani pentru timpul efectiv de lucru 
prestat de voluntarii activi la interventii şi la celelalte 

activităţi prevăzute în programul serviciului, după cum 

urmează: 

 70 lei/pers pentru interventii ce nu depăşesc 5 ore; 

 130 lei/ pers pentru interventii cuprinse între 5 şi 10 ore; 

 30 lei/ pers pentru participarea la exerciţii practice; 

 20 lei/pers pentru participarea la cursurile teoretice 

obligatorii. 

 litera *r*,”scutire la plata impozitului local pe perioada cât 
îşi desfăşoară activitatea în S.V.S.U. al comunei Foeni” – se 

elimină în totalitate din cuprinsul anexei nr. 1;  

 litera *s*,” scutirea la plata taxei de apă şi pază pe perioada 
cât îşi desfăşoară activitatea în S.V.S.U. al comunei Foeni” - 

se elimină în totalitate din cuprinsul anexei nr. 1; 

    (2) Anexa nr. 2 la Hotărârea de consiliu local Foeni nr. 

35 din 29.08.2008 privind stabilirea drepturilor şi compensaţiilor în 

bani şi scutirilor de servicii ce se acordă personalului voluntar din 

cadrul S.V.S.U. FOENI şi aprobarea contractului de voluntariat se 

modifică,începând cu 01.01.2010, astfel: 

 LITERA J – DREPTURI SI OBLIGATII GENERALE ALE PĂRŢILOR, 1. 

VOLUNTARUL, 1.1. DREPTURI, litera *d* - se elimină în 

totalitate din cuprinsul anexei nr. 2; 

 LITERA J – DREPTURI SI OBLIGATII GENERALE ALE PĂRŢILOR, 1. 

VOLUNTARUL, 1.1. DREPTURI, litera *k* - se elimină în 

totalitate din cuprinsul anexei nr. 2; 

 LITERA J – DREPTURI SI OBLIGATII GENERALE ALE PĂRŢILOR, 1. 

VOLUNTARUL, 1.1. DREPTURI, litera *l*, compensaţii în bani 

pentru timpul efectiv de lucru prestat de voluntarii activi la 

interventii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul 

serviciului, după cum urmează: 

 70 lei/pers pentru interventii ce nu depăşesc 5 ore; 

 130 lei/ pers pentru interventii cuprinse între 5 şi 10 ore; 

 30 lei/ pers pentru participarea la exerciţii practice; 

 20 lei/pers pentru participarea la cursurile teoretice 

obligatorii. 

  (3) Componenţa personalului voluntar activ care participă 

efectiv la intervenţii si celelalte activităţi prevăzute în programul 

S.V.S.U. Foeni, este următoarea: 

Nr. crt. Numele si prenumele 

1 BORLOVAN VALERICĂ 

2 LUNCZ GHEORGHE 

3 MLADENOV SLAGIN 

4 CRĂCIUN PAVEL 

5 GRIGORE DOREL 

6 CHIRA IOAN 

7 MACEDOLIAN NICOLAIE 

8 BÂLC CORNEL 



HCL 47 DIN 30.11.2009 Page 3 
 

9 JURCHIŢĂ TIBERIU 

10 POP EMIL 

 

  Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredintează sef S.V.S.U. FOENI, dl. Borlovan Valerică. 

 Art.3.  - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a  10 

consilieri din cei 11 prezenti la sedinta.  

  Art. 4.  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţ Timiş; 

- Compartimentului Contabilitate şi taxe si impozite din cadrul 

Primăriei Foeni; 

- Personalului voluntar din S.V.S.U. FOENI; 

- Publică prin afisare. 

 

 

 

 

 

  Presedinte de sedinta, 

            TRAIAN PETROVICI 

 

 

 

 
         Avizat pentru legalitate 

            Secretarul comunei Foeni 
                  CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Foeni 

Nr.   47  

Din   30.11.2009 

 


